事 務 連 絡

令和２年６月２４日

各都道府県 障害保健福祉 主管課 御中

      老 人 福 祉

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

障害福祉課

精神・障害保健課

老健局高齢者支援課

障害児入所施設への入所措置費の徴収等の事務における地方税情報の

情報連携の一時停止の解除について

日頃より障害保健福祉及び老人福祉行政の適切な運営に御尽力いただき、厚く御礼

申し上げます。

さて、標記については、「障害児入所施設への入所措置費の徴収等の事務における地

方税情報の情報連携の一時停止について」（令和元年９月６日付け厚生労働省社会・

援護局障害保健福祉部企画課ほか事務連絡）により、昨年６月から実施されている試

行運用において、下記の事務について、地方税情報を必要とする自治体が他の市町村

に対して地方税情報を照会した場合に、行政手続における特定の個人を識別するため

の番号の利用等に関する法律（平成 25 年法律第 27 号）上は情報連携が想定されてい

ない「都道府県民税所得割額」の情報が、照会を受けた市町村から提供される状態に

あることが分かったことから、情報提供ネットワークシステムによる情報連携を行わ

ないようお願いしておりました。

 今般、令和２年６月 15 日に、令和２年６月版データ標準レイアウトが適用され、

上記問題が解消されたことから、今後は、上記の情報連携を行うことが可能となりま

した。

 各都道府県におかれましては、管内の市区町村（指定都市、中核市及び特別区を含

む。）に周知いただきますようお願いいたします。

記

・児童福祉法による障害児入所施設への入所措置費の徴収（管理番号 7-166）

・身体障害者福祉法による障害者支援施設等への入所等の措置費の徴収（管理番号

12-7）

・精神保健及び精神障害者福祉に関する法律による入院措置費の徴収（管理番号

14-55）

・知的障害者福祉法による障害者支援施設等への入所等の措置費の徴収（管理番

号 34-7）

・老人福祉法による福祉の措置（管理番号 41-18）

・老人福祉法による福祉の措置に要する費用の徴収（管理番号 41-19）